REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 813202213981690

Nome original: SEI_7667653_Oficio_1204 -2022.pdf

Data: 14/01/2022 13:51:30

Remetente:

Adriana Paula Ferreira Levenhagen

Coordenação de Apoio à Presidência - GAPRE

TJMG - Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Ao Ilmo Sr.Eduardo Calais Pereira - Vice Presidente da SERJUS ANOREG , encaminho

 Ofício nº 1204 2022 -PRESIDÊNCIA SUP -ADM JUIZ AUX. PRES. ASCOM e DIRFOR.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
AV Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130008 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 12 3306-3156

Ofício nº 1204 / 2022 - PRESIDÊNCIA/SUP-ADM/JUIZ AUX.PRES - ASCOM e DIRFOR

Belo Horizonte, 14 de janeiro de 2022.

Ilmo. Sr.
Eduardo Calais Pereira
Vice-Presidente da SERJUS/ANOREG
Belo Horizonte - MG

Assunto: Acesso ao Processo Judicial Eletrônico - PJe pelos serviços notariais (resposta)

Referência : Expediente datado de 02/12/2021

Cumprimentando V. S.ª, de ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do

Tribunal de Justiça de Minas Gerais, Des. Gilson Soares Lemes, em resposta ao expediente
encaminhado por essa Associação em 02/12/2021, no qual foi solicitada a liberação de acesso
dos notários e registradores ao sistema do Processo Judicial Eletrônico – PJe, temos a satisfação
de informar que a Corregedoria-Geral de Justiça de Minas Gerais, apreciando a matéria, acolheu
o pedido.

A Corregedoria, em breve, expedirá Aviso informando sobre a liberação em
comento, oportunidade em que também será disponibilizada uma cartilha contendo as
orientações para cadastramento e acesso ao PJe pelas Serventias Extrajudiciais do Estado de
Minas Gerais.

Aproveitamos o ensejo para manifestar nossa sincera consideração.

Cordialmente,

Delvan Barcelos Junior
Juiz Auxiliar da Presidência

Tribunal de Justiça de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Delvan Barcelos Júnior, Juiz(a) Auxiliar da
Presidência, em 14/01/2022, às 11:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 7667653 e o código CRC DA8FAF37.

0393968-42.2021.8.13.0000 7667653v2